13. Additum est ad vindictam, ut quod Marcellinus testatur, magno terræ motu Pontica regio concuteretur. Quid antem mirandum tunc acciderit Neocæsareæ in Ponto civitatis, Theodorus Lector in

Collectaneis¹ hoc dignum memoria afferit : « Cum Neocæsareo terræ motus aliquando futurus es set; miles quidam civitatem ingressus, duos milites in illam abeuntes, et alium quemdam post fergum istorum clamantem vidit, ac dicentem : Servate domum in qua theca est Gregorii. Et terræ motus factus est, ac maxima civitatis portio prolapsa, domus vero Gregorii mirabilium patratoris servata ». Hæc Theodorus : quibus vides esse Deo curæ reliquias ac monumenta sanctorum vivorum. Sie igitur frequentibus diversisque cladibus affligitur Oriens, quandiu perfidia illie hæretica viguit.

44. Sed antequam ultius te mœrentem tristri narratione perducam, hic, lector, paululum consistens, contemplare, rogo, præsentis temporis Ecclesiæ Catholice statum quo (mirum dictu) nullus esset reperiri in toto terrarum orbe penitus princeps Christianus Catholicus : nam et qui velamento fidei Orthodoxæ diu latuit Anastasius imperator, jam apertissime cognitus hæreticus, Catholice fidei oppugnator, juste meruit tandem a Romano Pontifice excommunicatione percussi, cum ipse acerbius tanto accepto vulnere sevili. Quis ista considerans, animum non desponderet, atque putaret scintillam fidei Orthodoxæ tot undique e portis inferri seva rabie erumpentibus ventis agitata exstingui ?

45. *Alemanno bello feliciter confecto, Clodoveus cum suis Franci ad Christum convertitur.* — At nequicquam timeas, sed potius velim exultes ad istiusmodi serium divinæ sapientiæ lumen : « Ludit » quidem « ipse », ut Sapiens ait², « coram eo omni tempore, ludit in orbe terrarum » : quo sic doceat mortales, non hominum arbitrio et humanae potentiae inniti, sed divina Providentia Ecclesiam regi, erigique demersam, secundum illud propheticum de Domino dictum³ : « In manibus abscondit lucem, et præcipit ei, ut rursus adveniat ». Ita namque veluti ludo quodam tenebras absconsione lucis inducit : statimque adaperiens manum, easdem redditæ luce fugat. Etenim hoc ipso anno (quis credat?) quo tam dense tenebrae operiunt ubique terram, et caligo populos, in Galliis plane divinitus novæ lucis fulgidum sidus apparuit, cum videlicet Clodoveus ille magnus Francorum rex, de cuius regni exordio plura superius dicta sunt, illustratione sacri baptismatis filius lucis efficitur : hoc ipso (inquam) anno qui ejus regni numeratur decimus quintus⁴, a S. Remigio Rhemensi episcopo ipsum esse baptizatum, qui res ab eo gestas sunt prosecuti, testantur. Quomodo autem Deus, qui⁵ de tenebris fecit splendescere lumen suum, ipse illuxit in corde Francorum regis ad illustrationem Catholice fidei, antiquior cæteris historicis Gregorius Turonensis ita narrat⁶ :

46. « *Regina vero* » Clotildis videlicet femina

Christiana, Clodovei conjux, de qua plura superius, « non cessabat predicare, ut Deum verum cognosceret, et idola negligeret; sed nullo modo ad haec credenda poterat commoveri; donec tandem aliquando bellum contra Alamannos commoveretur, in quo compulsus est ex necessitate, quod prius voluntate negaverat. Factum est autem, ut conligente utroque exercitu, vehementer cederentur, atque exercitus Clodovei valde ad internectionem ruere cœpil. Quod ille videns, elevatis in cælum oculis, compunctus corde, commotus in lacrymis ait : JESU CHRISTE, quem Clotildis prædicat filium Dei vivi, qui dare auxilium laborantibus, victoriamente in te sperantibus tribuere diceris, tuæ opis gloriam devolut efflagito : ut si mihi victoriam super hos hostes indulseris, et expertus fuero illam virtutem, quam de te populus tuo nomini dicatus probasse se prædicat : credam tibi, et in nomine tuo baptizer. Invocavi enim deos meos, sed (ut experior) elongati sunt ab auxilio meo : unde credo illos nullius potestatis esse præditos, qui sibi obedientibus non succurrunt. Te nunc invoco, et tibi credere desidero, tantum ut eruar ab adversariis meis.

47. « Cum autem haec diceret, Alamanni terga verentes, in fugam labi cœperunt. Cumque regem suum cernerent interemptum, Clodovei se ditionibus subdunt, dicentes : Ne amplius, quæsumus, pereat populus : jam tui sumus. At ille prohibito bello contractoque populo, eum pace regressus, narravit reginæ, qualiter per invocationem nominis Christi victoriam meruit obtinere ». Insignis plane nobilisque ista de subactis Alamannis victoria fuit, ut ex Theodorici Italiae regis litteris intelligi potest, quas legatis dedit missis statim in Gallias ad Clodoveum, ut per eos eidem de victoria accepta gratularetur : ipsæ autem litteræ sic se habent⁷ :

48. « *Lnduin (Ludovico) regi Francorum Theodoricus rex* ». Sic namque pro diversitate nationum diverso modo Clodoveum (ut diximus) inuenies appellatum.

« Gloriosa quidem vestrae virtutis affinitate gratulamur, quod gentem Francorum prisca ætate residem feliciter in nova prælia concitasti, et Alamannicos populos causis fortioribus inclinatos victrici dextera subdidisti. Sed quoniام semper in auctoribus perfidiae resecabilis videtur excessus (quia ex primiorum plectibilis culpa omnium debet esse vindicta) motus vestros in fessas reliquias temperate : quia jure gratiae merentur evadere, quos ad parentum vestrorum defensionem resipitis configuisse. Estote illis remissi, qui nostris finibus celantur exterriti. Memorabilis triumphus est, Alamannum acerrimum sic expavisse, ut tibi eum cogas de vitæ munere supplicare. Sufficiat illum regem cum genti sue superbia cecidisse : sufficiat innumerabilem nationem partim ferro, parlim servilio subjugatam : nam si cum reliquis confligis, adhuc

¹ Theod. Collect. I. II. prope fin. — ² Prov. VIII. — ³ Job. XXXVI. — ⁴ Hincmar. in Vit. sancti Remigii apud Sar. tom. I. — ⁵ 2. Cor. IV. — ⁶ Greg. Tur. de Gestis Francor. I. II. c. 30.

⁷ Apud Cassiod. Variar. I. II. Ep. XL.

cunclos superasse non crederis. In talibus causis acceperit frequenter expertum : illa mihi feliciter bella provenerunt, quae moderato fine peracta sunt. Is enim vincit assidue, qui novit omnia temperare : dum jucunda prosperitas illis potius blanditur, qui austeritate nimia non rigescunt. Cede itaque suaviter genio nostro, quod sibi gentilitas communis remittere consuevit exemplo. Sie enim sit, ut et meis petitionibus satisfecisse videamini, nec sitis solliciti ex illa parte, quam ad nos cognoscitis pertinere.

19. Quocirca salutantes gratia, honore et affectione, qua dignum est, illum et illum legatos nostros ad excellentiam vestram consuetuam charitate direximus, per quos et sospitatis vestrae judicium et speratae petitionis consequamur effectum. Quædam vero, quæ ad nos pro vestris utilitatibus pervenerunt, per harum portidores verbo vobis insinuanda commisimus : ut cautores effecti, optata possitis Victoria constanter expleri. Vestra siquidem salus, nostra gloria est; et toties regnum Italæ proficere judicamus, quoties de vobis lata cognoscimus. Citharœdum etiam arte sua doctum pariter destinavimus expetitum ; qui ore manibusque consona voce cantando, gloriam vestrae potestatis obblebet. Quem ideo fore credimus gratum, quia ad vos eum judieasti magno opere dirigendum ». Hæc Theodorieus ad Clodoveum regem, qui datus ante ad eum litteris, eitharcœdum ad se mitti rogaverat ; quem ipse Theodoricus a Boetio patricio viro cum aliis facultatibus tum musica scientia disertissimo diligendum, scripta ad eum Epistola¹, in mandatis dederat. Qui autem a tanta clade superfuerunt Alamanni, haud in Germaniam reversi sunt, sed a Theodorico rege in Italiam vocati, ut patet ex Ennodio, qui hæc habet in Panegyrico : « Quid, quod a te Alamanniae generalitas intra Italæ terminos sine detimento Romaniae possessionis inclusa est? cui evenit habere regem, postquam meruit perdidisse. Facta est Latialis eustos imperii semper nostrorum populatione grassata, cui feliciter cessit fugisse patriam suam, etc. » Sed ad Clodoveum revoeetur oratio.

20. His itaque de Alamannie bello feliciter confecto narratis, jam quæ sunt reliqua de ejusdem Clodovei Christianitate dicamus. Subdit autem ista Gregorius² : « Tunc regina accersiri clam S. Remigium Rhemensis urbis episcopum jubet, deprecans, ut regi verbum salutis insinuaret. Quem sacerdos accersitum secretius cœpit instigare, ut Deum verum factorem earli et terræ erederet, idola negligeret, quæ neque sibi neque aliis prodesse possunt. At ille ait : Libenler te, sanctissime pater, audiā : sed restat unum quod populus, qui me sequitur, non patitur relinquare deos suos. Sed vado, et loquor eis juxta verbum tuum. Conveniens autem cum suis, priusquam ille loqueretur, præcurrente potentia Dei, omnis populus pariter acclam-

mavit : Mortales deos abjieimus, pie rex : et Deum quem Remigius prædicat immortalem, sequi parati sumus. Nuntiantur hæc antistiti : qui gandio magno repletus jussit lavaerum præparari. Velis depictis adumbrantur plateæ Ecclesiæ, cortinis albentibus adornantur, baptisterium componitur, balsama diffunduntur; micant fragrantes odore cerei, totumque templum baptisterii divino respergitur ab odore : talenique ibi gratiam adstantibus Deus tribuit, ut æstimarent se paradisi odoribus collocari.

21. « Rex ergo prior poposcit se a Pontifice baptizari. Procedit novus Constantinus ad lavaerum, deleturus lepræ veteris morbum, sordentesque manus gestorum antiquorum recenti latice deleturus. Cui ingresso ad baptismum, sanetus Dei sic infit ore fœundo : Mitis depone colla Sicamber : adora quod incendiisti : incende quod adorasti. Erat enim S. Remigius episcopus egregiae scientiae, et rhetoriceis apprime imbutus studiis, sed et sanctitate ita præclarus, ut Silvestri virtutibus æquaretur. Est enim nunc liber Vitæ ejus, qui eum narrat mortuum suscitasse. Igitur rex omnipotentem Deum in Trinitate confessus, baptizatus est in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, delibutusque saeco christiale eum signaculo Crucis Christi. De exercitu vero ejus baptizati sunt amplius quam tria millia. Baptizata est et soror ejus Albofledis; quæ non post multum tempus migravit ad Dominum; pro qua cum rex contristaretur, S. Renigius consolatoriam misit Epistolam, quæ hoc modo sumpsit exordium : Angit me et satis angit vestrae causa tristitia, quod bonæ memoriae germana vestra transiit Albofledis : sed de hac re consolari possumus, quia talis de hoc mundo migravit, ut suscipi magis beat, quam lugeri. Conversa est enim et alia soror ejus Lanthildis nomine, quæ in heresim Arianorum dilapsa fuerat : quæ confessa æqualem Filium Patri et Spiritum sanctum, chrismata est ». Haec enim ipse de conversione Francorum.

22. *De S. Vedasto primo Clodovei catechista.* His igitur a Gregorio de Clodovei, et Francorum baptismo narratis, jungenda sunt quæ de S. Vedasto episcopo Atrebateni Albinus Flaccus sanetissimi viri res gestas prosecutus recenset his verbis³ post relatam victoriam de Alamannis feliciter consecutam : « Hæc, inquit, accepta victoria, de qua ante diximus, regi populoque suo causa fuit salutis æternæ, et ne lueerna (S. Vedastus videlicet) sub modio lateret absconditus, sed supra candelabrum positus, exemplis vel prædicationibus in domo Dei lucens, ab errore idolatriæ et caligine ignorantiae in viam plurimos educeret veritatis. Igitur superatis hostibus, et rebus in pace compositis, et Alamannis suæ subjectis ditioni, rex ovans cum laude triumphi ad patriam rediit. Et ut fidelis tantæ sibi glorie largitori sponsor appareret, festinavit servorum Christi saera imbuī prædicatione, et sancti baptismi ablui sacramentis. Venit autem ad Tullum